
1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 09, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
PRIMEIRA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA PSTV-

2020/UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica
Reitora de nº(s) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o
Edital de Abertura CCS nº. 16/2019, RESOLVE:

1. CONVOCAR,  conforme  ANEXO  I,  para  realizar  sua  matrícula  nos  dias
10/02/2020  à  11/02/2020,  os  candidatos  classificados  em  Primeira  Chamada  do  Processo
Seletivo  de  Transferência  Voluntária  PSTV-2020/UFGD,  dentro  do  limite  de  vagas,  para
matrícula na Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

2. INFORMAR que as matrículas dos aprovados ocorrerão nos seguintes horários e
locais:

Horários	e	Locais	onde	ocorrerão	as	matrículas	dos	aprovados	do	Processo	Seletivo	PTSV-2020/UFGD

Cursos
Local e Contato Data

Horário
Endereço

Matrículas	em	
Administração,	
Ciências	Contábeis	
e	Ciências	
Econômicas

-  Secretaria  Acadêmica
da FACE (Secaf/FACE)
-   Telefone  (67)  3410-
2042

10 e
11/02/20

8h às 12h e
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, 
km 12 – Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Biotecnologia,	
Ciências	Biológicas
e	Gestão	Ambiental

-  Secretaria  Acadêmica
da  FCBA
(Secaf/FCBA)
-   Telefone  (67)  3410-
2190

10 e
11/02/20

8h às 12h e
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, 
km 12 – Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Engenharia	Civil,	
Engenharia	de	
Alimentos,	
Engenharia	de	
Energia,	
Engenharia	de	
Produção	e	
Engenharia	
Mecânica

-  Secretaria  Acadêmica
da  FAEN
(Secaf/FAEN)
-   Telefone  (67)  3410-
2165

10 e
11/02/20

8h às 12h e
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, 
km 12 – Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Engenharia	
Computação,	
Física,	Matemática,
Química	e	Sistemas
de	Informação

-  Secretaria  Acadêmica
da  FACET
(Secaf/FACET)
-   Telefone  (67)  3410-
2073

10 e
11/02/20

8h às 12h e
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, 
km 12 – Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Artes	Cênicas	e	
Letras

-  Secretaria  Acadêmica
da  FACALE
(Secaf/FACALE)
-   Telefone  (67)  3410-
2012

10 e
11/02/20

8h às 12h e
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, 
km 12 – Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Ciência	Sociais,	
Geogra�ia,	História	
e	Psicologia

-  Secretaria  Acadêmica
da FCH (Secaf/FCH)
-   Telefone  (67)  3410-
2296

10 e
11/02/20

8h às 12h e
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, 
km 12 – Cidade Universitária, Dourados/MS.



2

Matrículas	em	
Agronomia,	
Engenharia	
Agrícola,	
Engenharia	de	
Aquicultura	e	
Zootecnia

-  Secretaria  Acadêmica
da FCA (Secaf/FCA)
-   Telefone  (67)  3410-
2352

10 e
11/02/20

8h às 12h e
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, 
km 12 – Cidade Universitária, Dourados/MS.

3. INFORMAR que para realizar a matrícula o candidato deve apresentar as cópias
legíveis dos documentos listados no Edital de Abertura CCS nº 16/2019.

4. INFORMAR que o candidato perderá  o direito  à  vaga e será  substituído pelo
candidato imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não
efetuar a matrícula no prazo estabelecido.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação



3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 09, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020

PRIMEIRA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA PSTV-
2020/UFGD

ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

Inscrição Nome Curso

2019139000012 PERLA CAROLAYNE KULL PRESTES Biotecnologia

2019139000039 ADRYELLE CRISTINA CARDOSO DA SILVA Ciências Contábeis

2019139000004 FELIPE LEAL DA SILVA Ciências Contábeis

2019139000041 FRANCIELE DAMASCENO BATISTA Ciências Contábeis

2019139000048 JOAO VITOR DE LIMA MELO Ciências Contábeis

2019139000006 JULIANA DOLLY LANDIM RODRIGUES Ciências Contábeis

2019139000005 MATHEUS JACINI BORBA Engenharia Agrícola

2019139000058 GIOVANE LAGUSTERA SILVESTRIM Engenharia de Computação

2019139000033 GILBERTO CARLOS TESSARO SILVA Engenharia Mecânica

2019139000028 LUCAS CAETANO APOLONIO Engenharia Mecânica

2019139000062 SABRINA DA SILVA SOUSA Engenharia Mecânica

2019139000057 SAMUEL GONCALVES DE SOUZA BERNARDES Engenharia Mecânica

2019139000007 WERVENTON BORGES DE FREITAS JUNIOR Engenharia Mecânica

2019139000054 ALINE RODRIGUES DE SOUZA PREVIATI Física - Licenciatura

2019139000045 BEIBLA APARECIDA RIBEIRO Letras

2019139000017 ANA BEATRIZ CLEMENTINO AGUILLAR Psicologia

2019139000047 CARLUCIO FARIAS PONTES Psicologia

2019139000001 CAROLINE MARQUES PEREIRA Psicologia

2019139000020 CLAUDIA TILEMANN GOMES Psicologia

2019139000059 CLEVERSON MATHEUS ZILIO BASSO Psicologia

2019139000016 KAUAN ROGERIO PRATES DA SILVA Psicologia


